
Załącznik: 

Uzasadnienie o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko  programu Polska-Słowacja 2014-2020 w procesie zmiany programu 

Strategiczna ocena oddziaływania programu na środowisko została przeprowadzona zgodnie 

z ustawą na etapie przygotowywania programu w latach 2013-2014. Zgodnie z ustaleniami 

ze stroną słowacką, zastosowano przepisy prawa polskiego, przy czym przepisy słowackie 

zostały uwzględnione w procesie konsultacji społecznych. 

Zmiany, które są aktualnie wprowadzane, polegają na zwiększeniu budżetu programu 

o kwotę 23,6 mln euro z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, tj. o ok. 15% jego 

pierwotnej wartości. Bez zmian pozostają zakres tematyczny programu, rodzaje i skala 

dofinansowywanych projektów oraz ich możliwa lokalizacja. Wspomniana kwota powiększy 

budżet wiodącej osi tematycznej programu pn. Ochrona i rozwój dziedzictwa przyrodniczego 

i kulturowego obszaru pogranicza. Wzrost ten wiąże się z koniecznością wprowadzenia 

zmian w wartościach docelowych wskaźników produktu w ww. osi. 

Dodatkowe środki finansowe będą przeznaczone na dofinansowanie pierwszych 17 

projektów z listy rezerwowej zatwierdzonej w czerwcu br. Każdy z projektów podlegał ocenie 

wpływu na środowisko, która jest obowiązkowym elementem oceny wniosków 

o dofinansowanie. Ocena jest przeprowadzana przez polskich i słowackich niezależnych 

ekspertów zewnętrznych. W przypadku projektów inwestycyjnych obowiązkowym 

załącznikiem do wniosku była ocena oddziaływania lub analiza wpływu na środowisko 

i obszary Natura 2000, lub informacja potwierdzona decyzją właściwej instytucji o braku 

takiego obowiązku. W opinii ekspertów ww. projekty mają neutralny lub pozytywny wpływ 

na politykę horyzontalną ochrony środowiska.  

Celem ww. przedsięwzięć są działania na rzecz zachowania, ochrony, promowania i rozwoju 

dziedzictwa naturalnego i kulturowego pogranicza polsko-słowackiego na dotychczasowym 

obszarze interwencji programu. Wartość dofinansowania jednego projektu waha się od 0,3 

do 2,5 mln euro, a jego maksymalny czas trwania wynosi 2 lata. Zaplanowane inwestycje 

dotyczą, w większości, budowy lub modernizacji szlaków rekreacyjnych bądź rewitalizacji 

istniejących obiektów dziedzictwa kulturowego. W ich wyniku powstaną także niewielkie 

nowe obiekty muzealne oraz centra informacji turystycznej.  

Wykorzystanie dodatkowych środków finansowych jest możliwe pod warunkiem przyjęcia 

przez Komisję Europejską zmiany programu przed końcem bieżącego roku. Ministerstwo 

Inwestycji i Rozwoju, jako Instytucja Zarządzająca programem, złoży do Komisji Europejskiej 

niezwłocznie wniosek o zmianę programu – po uzyskaniu od słowackiej Instytucji Krajowej 

potwierdzenia wyrażania zgody na zmianę programu wymaganej przepisami krajowymi. 


